Ada wakaf umum seperti wakaf yang diberikan oleh Al Hakim bi Amrillah, ada juga wakaf yang dikhususkan untuk asrama, untuk pengajar fikih empat madzhab, untuk mata kuliah (pelajaran) tertentu utamanya Ilmu Al Quran dan Hadits. Aset wakaf yang dimiliki Al Azhar semakin berkembang hingga menurut perhitungan tahun 1812 M (1227 H) luas

tanah wakaf yang dimiliki oleh Al Azhar mencapai seperlima dari keseluruhan luas wilayah Mesir.

Dengan harta wakaf ini menjadikan Al Azhar sebagai lembaga yang mandiri, lepas dari intervensi politik atau madzhab tertentu. Ulama Al Azhar dan para pelajarnya hidup terhormat dan bebas dari dominasi dan tekanan pihak eksternal.